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Dansk Folkeoplysnings Samråds høringssvar vedrørende Mediestøtteudvalgets 
rapport ”Demokratistøtte – fremtidens offentlige mediestøtte” 
 
Dansk Folkeoplysnings Samråd (DFS) repræsenterer 33 folkeoplysende 
landsorganisationer, hvoraf mange udgiver publikationer under kategorien ”ideelle 
blade”. En af medlemsorganisationerne (SLRTV) organiserer lokale radio- og tv-
stationer. 
 
DFS er meget enig i udvalgets fokusering på mediernes rolle i demokratiet og i 
udvalgets grundlæggende præmis om, at fremtidens støttemodel skal ”…understøtte 
mediernes rolle som en demokratisk institution i samfundet, der sikrer borgerne 
væsentlig information, oplysning og kulturel spredning og styrker den demokratiske 
debat.” (side 10) 
Lige sådan kan vi fuldt ud tilslutte os udvalgets definition af mediernes rolle: 
”Mediernes rolle i fremtiden er ikke mindst at bidrage til det danske demokrati og 
samfund gennem uafhængig produktion og formidling af nyheder og anden 
information, der kan understøtte borgernes mulighed for at søge oplysning og 
deltage aktivt i samfundsforhold, samt være forum for offentlig debat.” (side 26) 
 
DFS har stor forståelse for, at udvalget som overordnet princip for en kommende 
mediestøttemodel har valgt det produktionsbaserede i stedet for 
distributionsbaserede, og at man ønsker, at det redaktionelle indhold, den 
journalistiske egenproduktion og en kritisk redaktionel masse skal være centrale 
kriterier for tildeling af støtte. Vi kan tilslutte os den grundlæggende ide om at vægte 
indhold og substans over form og kvantitet. 
Samtidig er vi meget tilfredse med, at udvalget erkender, at dette overordnede 
princip ikke kan fastholdes over for samtlige medier. Der eksisterer i dag en 
underskov af lokale og/eller foreningsbaserede medier, bl.a. i form af ideelle blade og 
lokale radio- og tv-stationer. De spiller en afgørende rolle i udviklingen af den 
demokratiske debat og sammenhængskraften i samfundet, og det vil de – med de 
rigtige støtteordninger – i høj grad også kunne gøre i fremtiden. 
Disse mediers særlige kvalitet består bl.a. i deres tætte tilknytning til et aktivt 
lokalmiljø og/eller netværk af frivillige. Derfor vil de i mange tilfælde ikke kunne leve 
op til rigide kriterier om mindstegrænser for antal ansatte eller snævre definitioner af 
egenproduktion, som udelukker bidrag fra frivillige i lokalmiljøet eller i 
medlemskredsen. 
Vi anser der for helt afgørende, at en fremtidig støttemodel tager højde for de 
særlige betingelser, der gør sig gældende for den type medier. 
 
DFS er enig i de stærke generelle forbehold, som udvalget har over for en ren 
platformneutral støttemodel, og bemærker, at udvalget peger på de meget negative 
konsekvenser, som denne model kan få for de ideelle blade og for lokale radio- og tv-
stationer (side 74). 
 
Vi konstaterer også med stor tilfredshed, at udvalget – både i den platformsspecifikke 
og den delvist platformneutrale model - anbefaler at fastholde Bladpuljens støtte til 
ideelle blade, herunder tillægspuljen for blade med mindre oplag. De ideelle blade 
har de seneste år været udsat for dramatisk stigende udgifter til distribution. F.eks. er 
distributionsprisen pr. udsendt eksemplar af bladet ”Ungdomsskolen” fra 1. halvår 
2004 til 2. halvår 2011 steget fra 1,73 kr. til 8,17 kr. Nedlæggelsen af tillægspuljen for 
blade med mindre oplag i Finanslov 2012 risikerer at fjerne det økonomisk grundlag 
for en lang række ideelle blade, og vi ser derfor frem til, at mediestøtteudvalgets 

 



 

Vi konstaterer også med stor tilfredshed, at udvalget – både i den 
platformsspecifikke og den delvist platformneutrale model - anbefaler at 
fastholde Bladpuljens støtte til ideelle blade, herunder tillægspuljen for blade 
med mindre oplag. De ideelle blade har de seneste år været udsat for 
dramatisk stigende udgifter til distribution. F.eks. er distributionsprisen pr. 
udsendt eksemplar af bladet ”Ungdomsskolen” fra 1. halvår 2004 til 2. halvår 
2011 steget fra 1,73 kr. til 8,17 kr. Nedlæggelsen af tillægspuljen for blade med 
mindre oplag i Finanslov 2012 risikerer at fjerne det økonomisk grundlag for en 
lang række ideelle blade, og vi ser derfor frem til, at mediestøtteudvalgets 
anbefalinger hurtigst muligt kommer til at indgå i en ny lovgivning. 
Samtidig vil vi pege på, at udvalget også konstaterer, at selv om den hidtidige 
støtteordning på nuværende niveau fastholdes ”…vil de mindre blade med 
oplag under 5000 blive svækket økonomisk. Der er ikke taget højde for 
yderligere portostigninger.” (side 62) Vi opfordrer derfor regeringen og 
Folketinget til at hæve tilskudssatserne i forhold til udviklingen i de faktiske 
distributionsudgifter. 
 
DFS mener, at ændringer i støtten til lokale radio- og tv-stationer bør afvente 
den specifikke analyse af områdets situation, som ”Udvalget vedrørende den 
fremtidige regulering af lokalradio- og tv-området” skal udarbejde.  
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